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Abstrakt

Název práce

Nejčastější problémy v oblasti pletence ramenního u basketbalistek a možnosti

fyzioterapeutického ovlivnění

Cíle práce

Cílem diplomové práce je v teoretické části sumarizovat možné problémy v oblasti

pletence ramenního u sportovců, možnosti a metody ovlivnění těchto problémů.

V experimentální části pomocí komplexního vyšetření ramenního pletence dominantní

horní končetiny hráček basketbalu zjistit, jaké jsou nejčastější problémy v této oblasti u

basketbalistek.

Metody

Práce je rozdělena na část teoretickou, která slouží jako podklad k šetření, v druhé

experimentální části bylo provedeno komplexní funkční fyzioterapeutické vyšetření

oblasti pletence ramenního s využitím aspekce, palpace a speciálních testů pro pletenec

ramenní. Z výsledků testování byly určeny nejčastější problémy v oblasti pletence

ramenního dominantní horní končetiny u basketbalistek.

Výsledky

Testování pletence ramenního u hráček basketbalu ukázalo časté blokády žeber, blokáda

5. žebra byla přítomná u 90% probandů, časté bylo také decentrované postavení

v oblasti ramenního klouby a lopatky, svalové přetížení / hypertonus horních fixátorů

lopatky a m. pectoralis major a minor. Většina probandů měla omezení pasivního

pohybu do segmentu v hrudní páteři ve více úsecích a hypermobilitu ramenního kloubu.

Častá byla zhoršená funkce dolních fixátorů lopatky a m. serratus anterior při stereotypu

kliku.

Klíčová slova

ramenní pletenec, funkční porucha, strukturální porucha, nestabilita, basketbalistky,

rotátorová manžeta, blokády žeber

Abstract

Title

The most often problems in shoulder girdle of women basketball players and options of

physiotherapeutic affect.

Objectives

The main goal of the thesis is in theoretical part to summarize potentional problems in

shoulder girdle of basketball players, options and solutions of these problems. There is

complex examination of shoulder girdle of dominant upper limb of women basketball

players in an experimental part and figure out where is the main problem in this part.

Methods

There are two parts of the thesis, the first one is the theoretical background for second

experimental part where complex functional physiotherapeutic examination of shoulder

girdle with using of aspection, palpation and special tests for shoulder girdle were made.

The most often problems in shoulder girdle of women basketball player has been

determined by using the results of testing process.

Results

Testing of shoulder girdle of women basketball players showed how often blockage of

ribs is. Blockage of fifth rib was present in 90% of the probands, frequent was also

decentred position of shoulder and shoulder blade, hypertone of upper fixators of

shoulder blade and pectoral muscles. Most of probands had restriction of passive motion

to segment in thoracic spine and hypermobility of shoulder. Often was present weakness

of lower fixators of shoulder blade and m. serratus anterior.

Keywords

shoulder girgle, functional disorder, structural disorder, instability, women basketball

player, rotator cuff, blockage od ribs
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1 Úvod

Tato diplomová práce zpracovává téma Nejčastější problémy v oblasti pletence

ramenního u basketbalistek a možnosti fyzioterapeutického ovlivnění. Vzhledem

k složitosti pohybu v ramenním kloubu jsou nároky na udržení stability v celém pletenci

ramenním dosti vysoké. Narušení rovnováhy mezi jednotlivými stabilizátory způsobí

bolestivé stavy v oblasti pletence ramenního a nestabilitu v tomto segmentu. Dysfunkce

nebo oslabení stabilizátorů lopatky je častou příčinou problémů v oblasti ramenního

kloubu. Dysfunkce svalů lopatky může způsobovat zvýšený tlak na přední stranu

ramenního kloubu, zvýšení možnosti útlaku rotátorové manžety, zhoršení biomechaniky

celého pletence ramenního. Pro dynamickou centraci a stabilizaci ramenního pletence je

důležitá funkce a správné postavení lopatky a aktivita svalů manžety rotátorů

Výzkumy v oblasti pletence ramenního u sportovců jsou nejčastěji vztažené

k tzv. overhead sports. Basketbal do této skupiny sportů také patří, i když úrazovost

v pletenci ramenním u basketbalistů není vysoká, vyskytují se funkční problémy v této

oblasti poměrně často. Při overhead sports dochází k velkému zatížení ramenního

kloubu a celého ramenního pletence, extrémním rozsahům pohybů, především do zevní

rotace a k poškozování měkkých struktur. Typickým klinickým obrazem u hráčů

overhead sports je přední instabilita ramenního kloubu a decentrované postavení

v celém ramenním pletenci, které přináší další problémy (Escamilla, 2009).

V teoretické části se diplomová práce zaměřuje na popis hry basketbalu, popis

anatomie a biomechaniky ramenního pletence, druhy problémů v této oblasti a možnosti

fyzioterapeutického ovlivnění. Experimentální část se věnuje komplexnímu

fyzioterapeutickému vyšetření pletence ramenního dominantní horní končetiny u hráček

basketbalu, vyhodnocení nejčastějších problémů v této oblasti a návrhu optimálního

terapeutického plánu.

Téma této diplomové práce jsem si zvolila na základě dlouholetého hraní

basketbalu, práce s hráčkami basketbalu a jejich častými stížnostmi na bolest v oblasti

mediální hrany lopatky a častému nálezu blokád žeber. Zranění ramenního kloubu u

hráčů basketbalu je velmi zřídka, i přes to, že basketbal patří do skupiny overhead

sports, kde je zranění ramenního kloubu jedním z nejčastějších. Jako jeden z důvodů
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může být menší rozsah pohybu do zevní rotace v ramenním kloubu během hry

basketbalu a menší silové působení horní končetiny na míč, narozdíl například od hry

volejbalu. Studie na ramenní kloub a celý pletenec ramenní u basketbalistů se v odborné

literatuře téměř nevyskytují. Zajímalo mě, co je hlavním důvodem častých blokád žeber

u basketbalistek a jak by se tyto jejich problémy daly ovlivnit.
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2 Teoretická část práce

2.1 Basketbal

2.1.1 Charakteristika basketbalu

Táborský charakterizuje basketbal takto (Táborský strana 41): Cílem

pětičlenných družstev je vhodit míč do koše soupeře a zabránit vhození míče do koše

vlastního. Hození míče do koše je hodnoceno podle vzdálenosti střelce od koše,

případně podle situace, jedním, dvěma nebo třemi body. (Táborský, 2004)

Basketbal je týmová hra, hrají dva týmy proti sobě, na palubovce hraje pět hráčů

z každého týmu. Hráči mohou být střídány náhradníky, celkem může být do hry

zapojeno až 12 hráčů z každého týmu. Basketbal je branková sportovní hra, body se

získávají střílením na koš, který visí ve výšce 3,05 m nad zemí (u mini-žáků je výška

koše 2,60 m). Všichni hráči se zapojují do útoku i obrany, ale mají určené své

specifické funkce podle své výšky, rychlosti, síly a podobně. Základní dělení hráčů je -

střední rozehrávač, křídlo, pivot. (Táborský, 2007)

Zápas se hraje na čtyři čtvrtiny, každá čtvrtina trvá 10 min., mezi 1. a 2., 3. a 4.

čtvrtinou je pauza 2 min., v poločase je pauza 15 min. Pokud základní hrací doba skončí

nerozhodně, dochází k nastavení 5 min., toto nastavení se opakuje, dokud nedojde

k rozdílnému skóre na konci prodloužení.

Nástrojem pro hraní basketbalu je míč, který má různé velikosti dle kategorií a

pohlaví hráčů. V ženských seniorských kategoriích se hraje s míčem velikosti 6, který

má váhu 500 – 540 g a obvod 72 – 74 cm. V mužských seniorských kategoriích je míč o

něco větší a těžší, vzhledem k lepším silovým parametrům a větší velikosti ruky mužů,

váží 569 – 610 g, obvod má 75 – 78 cm. (Táborský, 2004)

2.1.2 Nároky na hráče basketbalu

Basketbal se od dob jeho začátku výrazně zrychlil, hráči jsou v neustálém

pohybu, hra je více kontaktní a agresivní než bývala. Vyznačuje se rychlými změnami

herních situací a dynamičností hry. Hráči basketbalu musí mít dobré rychlostní a silové

schopnosti, ale i krátkodobou vytrvalost. Vhodné somatotypy pro hru basketbalu jsou
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hráči vyššího vzrůstu s dlouhými končetinami, s vysokým zastoupením beztukové

hmoty a nízkým zastoupením tukové hmoty. (Malá et al., 2011; Velenský, 1999)

Obranná činnost je agresivní a týmová záležitost. V útoku hráč hraje pod

neustálým tlakem soupeře, musí se neustále pohybovat, hrát nacvičené akce. Hraní

basketbalu je všestranná sportovní aktivita, kdy jsou kladeny požadavky na všechny


[…]


studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření

pletence ramenního. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků vyšetření v rámci studie.

Datum Osoba, která provedla

poučení

Podpis osoby, která provedla

poučení

Vlastnoruční podpis pacienta

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková

Zuzana Komárková
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Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

AC – akromioklavikulární kloub

AO – atlantooccipitální kloub

Cp (C1-C7) – krční páteř (1.–7. krční obratel)

C/Th přechod – přechod krční a hrudní páteře

cm – centimetr

č. – číslo

g – gram

Lp (L1-L5) – bederní páteř (1.-5. bederní obratel)

m. – musculus

min. - minuta

obr. – obrázek

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

s. – strana

SC – sternoklavikulární kloub

tj. – to jest

Thp (Th1-Th12) – hrudní páteř (1.-12. hrudní obratel)

tzv. – takzvaný

ŽBL – ženská basketbalová liga
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Příloha č. 7 – Testovací baterie

Rozsah pohybu

v ramenním kloubu

Aktivní pohyb do flexe,

abdukce, vnitřní a zevní rotace,

hodnoceno aspekcí

1 – bez omezení

2 – mírné omezení jen 1 pohybu

3 – omezení 2 a více pohybů

Protrakce v ramenním

kloubu

Hodnoceno aspekcí z boku ve

stoji

1 – bez protrakce

2 – mírná protrakce

3 – výrazná protrakce

Postavení lopatky v klidu Hodnoceno aspekcí ze zadu ve

stoji

1 – fyziologické postavení

2 – mírně zhoršené postavení

3 – výrazně zhoršené postavení

Kloubní vůle – 1. - 7. žebro Hodnoceno dle Mojžíšové vsedě

a vleže na břiše

1 – bez blokády

2 – blokáda jednoho žebra

3 – blokáda více žeber

Pasivní pohyb do segmentu

- hrudní páteř

Hodnoceno vsedě

- do anteflexe, extenze, rotace,

lateroflexe

1 – bez omezení

2 – omezení v 1 – 3 segmentech

3 – omezení ve více segmentech

Hypertonus / svalové

přetížení horních fixátorů

lopatky

Hodnoceno palpačně vleže na

zádech

1 – fyziologické svalové napětí

2 – mírně zvýšené sval. napětí

3 – výrazně zvýšené sval. napětí

Hypertonus / svalové

přetížení m. pectoralis

major a minor

Hodnoceno palpačně vleže na

zádech

1 – fyziologické svalové napětí

2 – mírně zvýšené sval. napětí

3 – výrazně zvýšené sval. napětí

Hypermobilita ramenního

kloubu

Hodnoceno dle Jandy – zkouška

šály, zkouška zapažených paží,

zkouška založených paží

1 – bez nálezu hypermobility

2 – hypermobilita jen u 1

zkoušky

3 – hypermobilita u více jak 1

zkoušky

Odporové zkoušky:

- dlouhá hlava bicepsu

- abdukce ( m.

supraspinatus)

- vnitřní rotace (m.

subscapularis)

- zevní rotace (m.

infraspinatus)

Hodnoceno vsedě dle Lewita 1 – bez patologického nálezu

2 – mírná bolest u jedné zkoušky

3 – výrazná bolest / bolest u více

jak 1 zkoušky

Stereotyp kliku Hodnocení zapojení svalů

v oblasti lopatky dle Jandy

1 – bez patologického nálezu

2 – mírná patologie

3 – výrazná patologie

Rockwood test Test přední instability vsedě dle

Rockwooda

1 – bez patologického nálezu

2 – mírná patologie

3 – výrazná patologie

Cross-flexion test Test léze acromioclavikulárního

skloubení dle Grosse

1 – bez patologického nálezu

2 – mírná patologie

3 – výrazná patologie

Hawkinsův test Impingement test ve stoji dle

Hawkinse

1- bez patologického nálezu

2- mírná patologie

3 – výrazná patologie
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Proband číslo 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Rozsah pohybu

v ramenním kloubu

Protrakce

v ramenním kloubu

Postavení lopatky v

klidu

Kloubní vůle – 1. - 7.

žebro

Pasivní pohyb do

segmentu

- hrudní páteř

Hypertonus / svalové

přetížení horních

fixátorů lopatky

Hypertonus / svalové

přetížení m. pectoralis

major a minor

Hypermobilita

ramenního kloubu

Odporové zkoušky:

- dlouhá hlava bicepsu,

abdukce, VR, ZR

Stereotyp kliku

Rockwood test

Cross-flexion test

Hawkinsův test

Celkem bodů
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Blokády žeber, vyšetření dle Mojžíšové

Číslo

probanda

SC AC I. II. III. IV. V. VI. VII.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

SC = sternoklavikulární kloub

AC = acromioklavikulární kloub

I. – VII. = 1.-7. Žebro (costovertebrální skloubení)
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Příloha č. 8 – Anketa – charakteristika probandů