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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Michaela Stupková

Bc. Zuzana Komárková

Nejčastější problémy v oblasti pletence ramenního u basketbalistek a možnosti fyzioterapeutického ovlivnění

Cílem diplomové práce je v teoretické části sumarizovat možné problémy v oblasti pletence ramenního u

sportovců, možnosti a metody ovlivnění těchto problémů. V experimentální části pomocí komplexního vyšetření

ramenního pletence dominantní horní končetiny hráček basketbalu zjistit, jaké jsou nejčastější problémy v této

oblasti u basketbalistek.

85

80 (z toho 53 cizojazyčných)
22 obrázků, 13 grafů, 22 tabulek a 8 příloh

stupeň hodnocení

Cíle práce byly splněny.

I přes dobře propracovanou strukturu práce, postrádám některé detailní informace vztažené přímo k baketbalu -

jasněji definovaná technika hodu, či práce s balonem, stejně jako nevyplývá jasný závěr z kapitoly o regeneraci

Práce splňuje nároky kladené na DP. Teoretická část je dostatečně obsáhlá, některé kapitoly jsou však zpracovány

velmi obecně. Stejně jako v diskuzi nejsou obsažené příliš konfrontace s ostatními autory.

Vzhledem k uváděnému minimu výzkumů zaměřených na stejnou problematiku je kvalita i počet zpracovaných

literárních zdrojů.

Práce graficky velmi dobře zpracována, oceňuji výsledky zpracované do grafů a detailní tabulkové výsledky.

Bohužel, i přes viditelnou snahu se v textu vyskytují tvrzení, která nejsou zcela jasná (např. definice silových

schopností).Názvy kapitol 2.1.6 a 2.1.7 ne zcela odpovídají obsahu, jsou velmi obecné.

Ojedinělým nápadem je využít komplexně metodiku dle Mojžíšové k testování. Bylo by však vhodné toto zmínit v

úvodních kapitolách práce, jinak se kapitola o této metodě v teoretické části práce jeví jako bezdůvodná

otázky:1. v teoretické i experimentální části často zmiňujete "centraci" ramenního kloubu. Definujte, prosím, tento

termín.2. Z grafu 4 vyplývá, že u téměř všech probandů byla diagnostikována blokáda 5.žebra, máte pro to

vysvětlení z funkčního hlediska?

Oceňuji kvalitně sestavenou testovací baterii a relativně velký počet probandů.
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